
 

 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 
(PROVINCIA DI SAVONA) 

 

 

 

 

N° 18  registro Delibere – Seduta del 29/04/2024  

 

Verbale di Deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: CENTRO ESTIVO CAMPO SOLARE COMUNALE- APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO DEL SERVIZIO. 

 

 

 

L'anno 2024 addì ventinove del mese di Aprile, alle ore 15:30, in Borghetto Santo Spirito, nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte della legge, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione ordi-
naria, seduta pubblica, di prima convocazione.. 
 
Intervengono i Signori: 
 

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

CANEPA GIANCARLO X  
ANGELUCCI LUCA X  
D'ASCENZO ALESSIO X  
LO PRESTI CARLA CELESTE X  
BONGIORNI CAROLINA X  
RAGAZZO VERONICA X  
CALCATERRA MARIACARLA X  
MASTRASSO BRUNA X  
ERRE PAOLO ANTONIO X  
REALE ALESSIO X  
OLIVA MARIA GRAZIA   X 
ROCCO GIORGIA X   
SARPERO GIANFRANCO X   

 
TOTALE 12 1 

 
 
Assiste alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE FEDERICA MORABITO. 
 

VERONICA RAGAZZO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE,  assume la 
direzione  e constatato che l’adunanza è in numero legale per validamente operare, dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio comunale a discutere e deliberare in merito all’oggetto. 



 

Risulta giustificata l'assenza del consigliere OLIVA, come da comunicazione verbale effettuata ad inizio seduta. 

 

Illustra il punto il consigliere CALCATERRA che afferma che si tratta dell'approvazione del nuovo regola-

mento del servizio che sostituisce il precedente del 2011. E' un servizio socio-ricreativo a domanda individuale 

con la finalità di evitare fenomeni di disagio ed emarginazione; è un valido supporto nel periodo estivo per le 

famiglie residenti con figli dai 3 agli 11 anni, anche se possono partecipare i non residenti. Particolare atten-

zione è risevata ai partecipanti diversamente abili.   

Le tariffe sono determinate dalla Giunta c.le tenuto conto anche dell'ISEE. 

 

Il consigliere REALE chiede informazioni in merito alle tariffe già stabilite e al coinvolgimento dei ragazzi 

delle medie al centro ragazzi. 

 

Risponde il consigliere CALCATERRA insieme al Sindaco. 

 

Dopo ampia discussione il Presidente pone il punto in votazione. 

 

Per il contenuto particolareggiato della trattazione del punto in argomento si rinvia altresì alla registrazione 

video il cui file, denominato CCBSS26042024, effettuato mediante apposita strumentazione, è depositato 

presso l’ufficio segreteria del consiglio comunale per essere conservato agli atti dell'Ente. 

 

- Omissis ex art. 57, comma 3, del Regolamento di organizzazione e funzionamento del consiglio comunale - 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 

 



 

Oggetto: CENTRO ESTIVO CAMPO SOLARE COMUNALE- APPROVAZIONE REGOLA-

MENTO DEL SERVIZIO. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
DATO ATTO che in merito alla presente delibera non sussiste ipotesi di conflitto d’interesse, in relazione 
all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito, a carico del responsa-
bile del servizio proponente così come attestato dallo stesso; 
 
PREMESSO che il Comune organizza, per i mesi di luglio ed agosto, il servizio socio-ricreativo a domanda 
individuale denominato Centro estivo - campo solare comunale, per i minori di età ricompresa tra i 3 e gli 11 
anni, con la finalità di prevenire ed evitare fenomeni di disagio e di emarginazione minorile, nonché di fornire 
un valido supporto alle famiglie durante il periodo estivo quando i bambini, non impegnati nelle attività sco-
lastiche, hanno maggiori esigenze di adeguate e qualitativamente idonee forme di impegno del tempo libero; 
 
ATTESO che: 

• la gestione del servizio è affidata ad un soggetto specializzato, in possesso dei previsti requisiti, che 
impiega un’equipe di Educatori ed animatori di comprovata esperienza, per garantire gli standard ri-
chiesti dalla regione Liguria; 

• il servizio garantisce una pluralità di attività, quali: la balneazione in spiaggia con assistenza e vigi-
lanza di bagnino di salvataggio, il pranzo fornito a cura della Ditta appaltatrice del Servizio di Centro 
estivo, riposo per i più piccoli, nonché attività ludiche e didattiche, sportive, artistiche, uscite sul ter-
ritorio e gite;   

• annualmente il Comune emana un bando per l’accesso al servizio, che prevede i criteri di priorità per 
i nuclei che inoltrano istanza di partecipazione, con possibilità di creazione di lista di attesa dalla quale 
attingere per eventuali inserimenti da attuarsi in caso di rinunce, in caso le domande di partecipazione 
siano superiori alla disponibilità dei posti; 

 
ATTESO inoltre che: 

• nell’ambito della ricettività annua stabilita, è garantito in via prioritaria l’inserimento di tutti i minori, 
iscritti nei termini, i cui nuclei familiari sono seguiti dall’Ufficio Servizi sociali per problematiche di 
varia tipologia, trattandosi di bambini individuati come bisognosi di un inserimento nei gruppi socia-
lizzanti atti a prevenire situazioni di disagio e di emarginazione; 

• è garantito l'inserimento nel Centro Estivo di bambini diversamente abili residenti a Borghetto Santo 
Spirito ai quali, ove necessario, verrà garantito il rapporto 1:1 con Educatore dedicato e predisposta 
dal gestore del servizio una progettazione educativa personalizzata al fine di favorirne la partecipa-
zione e la socializzazione. Il progetto personalizzato verrà predisposto in collaborazione con i servizi 
sanitari territorialmente competenti sul caso. In caso di frequenza di minori diversamente abili resi-
denti in altri comuni e necessitanti di Educatore dedicato con rapporto 1:1, il costo dell’Educatore sarà 
a carico del Comune di residenza; 

• annualmente la Giunta Comunale, in rapporto ai costi di gestione, stabilisce una retta da porsi a carico 
delle famiglie dei minori a parziale copertura della spesa sostenuta, per la frequenza mensile e quin-
dicinale; 

 
VALUTATO necessario aggiornare il “Regolamento Campo solare” approvato con la deliberazione del C.C. 
n. 24 del 29/04/2011; 
 

DATO ATTO che la bozza del nuovo regolamento è stata inviata ai membri della Commissione Capigruppo 
giusto protocollo comunale n. 8605 del 09/04/2024; 
 
VALUTATO il nuovo regolamento, predisposto dal competente Servizio Servizi al Cittadino, così come alle-
gato sub A) alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa e ritenuto lo stesso 
valido e meritevole di approvazione; 
 
RICHIAMATE le delibere del Consiglio comunale: 



 

• n. 34 del 30.11.2023 mediante la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione - 
DUP - periodo 2024-2026; 

• n. 39 assunta nella seduta del 22.12.2023 che approva il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
e suoi allegati; 

disponibili all'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente dell'Ente; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 - lett. a) - del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 -  "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ ORDINA-
MENTO DEGLI ENTI LOCALI"; 

• il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale; 
• lo Statuto comunale; 
• il decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi-elevata qualificazione 

e della nomina del V.Segretario c.le n. 9 del 31.12.2023, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma,  
del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
ACQUISITI i pareri di REGOLARITÀ TECNICA e CONTABILE espressi dai responsabili dei Servizi inte-
ressati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., che si allegano alla presente per formarne 
parte integrale e sostanziale; 
 
PRESO ATTO che la presente deliberazione, oltre ai pareri ex art. 49 TUEL, è corredata di n. 1 ulteriore 
allegato, costituito da: 

•  allegato A) Regolamento Centro estivo-campo solare comunale; 
 
CON VOTI  favorevoli n. 12 (dodici), contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per alzata 
di mano, su n. 12 (dodici) presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2) di approvare il regolamento del Centro estivo Campo solare comunale, così come allegato sub A) alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

 
3) di abrogare il previgente “Regolamento Campo solare” approvato con la deliberazione del C.C. n. 24 

del 29/04/2011. 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ATTESA l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti, in previsione dell’inizio imminente del servi-
zio; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare, con voti favorevoli n. 12 (dodici), contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese 
per alzata di mano, su n. 12 (dodici) presenti e votanti, la deliberazione immediatamente eseguibile.- 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
 



 

 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 Il presidente del Consiglio Comunale Il Segretario 

Veronica Ragazzo Federica Morabito 
 

Atto sottoscritto digitalmente ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata PUBBLICATA nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, 
comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, all’albo pretorio del Comune. 
 
La stessa è divenuta ESECUTIVA, secondo quanto stabilito dall’art. 134, comma 3° oppure 4°, del TUEL, 
nella data indicata nell’apposito CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’, contenuto nel 
fascicolo informatico dell’atto. 
________________________________________________________________________________ 


